Протокол заседания Общественного совета
при управлении культуры области № 1 от 11.02.2019 г.

г. Белгород 11 февраля 2019 года
Выставочный зал «Родина»

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Г ончаренко
Наталья
Михайловна

директор МБУК «Выставочный зал
«Родина», председатель Совета

Курганский
Константин
Сергеевич

Новикова
Наталья
Владимировна

ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

заместитель начальника департамента
внутренней и кадровой политики области -
начальник управления культуры области

- консультант отдела искусства, учебных
заведений и музейного дела управления
культуры области, секретарь совета

4. Авилова
Ирина Павловна

5. Арчибасова
Ольга Анатольевна

6. Бодяков
Сергей
Алексеевич

- проректор по культурно-воспитательной и
социальной работе БГТУ им. В.Г. Шухова

- заведующая сектором изобразительного
искусства МБУК «Выставочный зал «Родина»,
член Союза журналистов России

- директор МКЦ НИУ БелГУ

7. Киреева
Ольга Анатольевна

8. Кугина
Мария Борисовна

9. Почернина
Наталья
Владимировна

- первый проректор БГИИК

- директор Белгородского государственного
историко-художественного музея «Курская
битва. Белгородское направление»

- заместитель председателя Белгородского
регионального отделения общественной
организации «Союз театральных деятелей
Российской Федерации»

10. Субботин
Павел Юрьевич

- директор ОГКУ «Государственный архив
Белгородской области», член Общественной
палаты Белгородской области

11. Фирсова
Раиса Сергеевна

председатель Белгородского филиала
Российского фонда культуры

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

- председатель БРО ВТОО «Союз художников России» Дымов С.Ф.;
- руководитель Экспертного центра «Доступный город», эксперт СДС ВОИ
по созданию безбарьерной (доступной) среды Тараненко В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 .Ознакомление с персональными юбилейными выставками членов
Союза художников России Галины Аксёновой и Валентины Бочаровой.

2.Приветственное слово К.С. Курганского, заместителя начальника
департамента внутренней и кадровой политики области -  начальника
управления культуры области. Прием нового члена в Общественный совет
при управлении культуры Белгородской области.

3.Вступительное слово Н.М. Гончаренко, председателя Общественного
совета при управлении культуры области, директора МБУК «Выставочный
зал «Родина».

4. О национальных проектах в сфере культуры.
5. О проведении Г ода театра.
6. Разное.

Перед началом заседания председатель БРО ВТОО «Союз художников
России» Дымов С.Ф. познакомил участников заседания с персональными
юбилейными выставками члена Союза художников России Галины
Аксёновой (г. Белгород) и Валентины Бочаровой (г. Старый Оскол), которая
в настоящее время экспонируется в выставочном зале «Родина».

В ходе обсуждения проблем, вынесенных на повестку дня, принято
решение:

- принять в состав Совета Тараненко Владимира Викторовича, эксперта
СДС ВОИ по созданию безбарьерной (доступной) среды, руководителя
Экспертного центра «Доступный город», член Координационного совета по
контролю за выполнением госпрограммы «Доступная среда» при Минтруда
РФ, председателя Белгородского отделения ВОРДИ ( Всероссийская
организация родителей детей-инвалидов), куратора программы «Доступная
среда» в ВОРДИ по РФ, член Координационного Экспертного совета (КЭС)
при начальнике департамента строительства и транспорта Белгородской
области Глаголев Е.С.;

- познакомиться с содержанием национального проекта «Культура»,
состоящего из трёх проектов -  «Культурная среда», «Творческие люди» и
«Цифровая культура». Их цель сделать богатейшую культуру нашей страны

более доступной и для российских граждан, и для иностранных гостей. Для
этого планируется провести реконструкцию, реставрацию, техническое
переоснащение объектов культуры. Речь идёт не только о памятниках
истории и культуры, которые привлекают туристов со всего мира, но и об
обычных домах культуры, кинотеатрах, библиотеках в малых городах и на
отдалённых территориях. Для решения этой же задачи предстоит провести и
цифровизацию культурной сферы. В ближайшие пять лет работа учреждений
культуры будет связана с воплощениями именно этих направлений работы;

- принять к сведению план мероприятий, запланированных БРОО
ВТОО «Союз театральных деятелей» к Г оду театра; откорректировать сроки
проведения мероприятий, посвященных Г оду театра, в учреждениях
культуры и образования;

- для более эффективной работы членам Совета необходимо
актуализовать персональные данные (телефон и адрес электронной почты),
предоставленные в Совет;

- членам совета необходимо вносить свои вопросы для обсуждения на
заседаниях, обратившись в любой форме к председателю или секретарю
совета. Срок -  до 1 марта;

- следующее заседание Совета намечено на начало апреля 2019 г.

Председатель Совета Н. Гончаренко

Секретарь Совета Н. Новикова